
■■аь,-—

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№ И  ?
Г. Орёл

О формировании и функционировании региональных инновационных 
площадок в сфере образования в Орловской области 

в 2022/2023 учебном году

В соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктами 
17 и 18 Порядка формирования и функционирования инновационной 
инфраструктуры в системе образования, утвержденного приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 
от 22 марта 2019 г. № 21н, а также в соответствии с Приказом Департамента 
образования и молодежной политики Орловской области» от 16 апреля 
2014 г. № 537 «Об утверждении порядка признания организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, и иных, действующих 
в сфере образования организаций, а также их объединений региональными 
инновационными площадками в Орловской области», в целях реализации 
приоритетных направлений государственной политики Российской 
Федерации в сфере образования, дальнейшего развития инновационной 
инфраструктуры в сфере образования Орловской области п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень региональных экспериментальных площадок 
(далее -  РИП), действующих в 2022/2023 учебном году (приложение 1).

2. Присвоить статус региональной инновационной площадки (РИП) 
организациям, осуществляющим образовательную деятельность, прощедших 
экспертизу (приложение 2).

3. Утвердить перечень региональных инновационных площадок (РЖд, 
подлежащих закрытию в 2022/2023 учебном году по причине завершения 
сроков реализации проекта (программы) или успешного завершения работы 
(приложение 3).



4. Утвердить состав Совета по управлению региональными 
инновационными площадками (РИП) в Орловской области (приложение 4).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента -  начальника управления региональной 
образовательной политики Департамента образования Орловской области 
Патову Т. К.

Исполняющий обязанности 
руководителя Департамента образования 

Орловской области В. В. Агибалов



Приложение 1 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
I В0 Н! 2 ОЁ №  1 4  Н

Перечень
региональных экспериментальных площадок, действующих в 2022/2023 учебном году

№ Название площадки Рзчсоводитель/ куратор 0 0  входящие в состав площадки Сроки
реализации

«Апробация и внедрение 
парциальной программы 
«Мы -  твои друзья» 
на уровне дошкольного 
образования»

Коркина Олеся Сергеевна,
К.П.Н., старший методист отдела 
дошкольного образования
бюджетного учреждения
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»

Базовые:
1 .Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 90 
комбинированного вида города Орла».
Пилотные:
1 .Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 2 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по социально
личностному направлению развития детей» города 
Орла;
2. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития 
ребёнка - детский сад № 29»;
3. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 48 
комбинированного вида» города Орла;
4. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение - Центр развития 
ребенка - детский сад № 50 города Орла;
5. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 54 
общеразвивающего вида с приоритетным

2020-2023
гг.



осуществлением деятельности по художественно -  
эстетическому направлению развития детей» 
города Орла;
6. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 55 
комбинированного вида» города Орла;
7. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка -  детский сад № 68 «Айболит» города 
Орла;
8. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение -  детский сад № 75 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по социально
личностному направлению развития детей города 
Орла;
9. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение -  детский сад № 92 
города Орла;
Ю.Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение -  детский сад № 93 
города Орла;
11. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение -  детский сад № 96 
города Орла;
12. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение города Мценска 
«Детский сад № 5»;
13. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 7 
нос. Вятский Посад» Орловского района Орловской 
области;
14. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 8 
д. Жилина» Орловского муниципального округа



Орловской области;
15. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение обш;еразвивающего 
вида «Детский сад № 19» города Дивны;
16. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение Дмитровского района 
Орловской области «Детский сад 
комбинированного вида «Колокольчик»;
17. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Краснозвездинская средняя общеобразовательная 
школа» Орловского муниципального округа 
Орловской области____________________________

2 . «Построение индивидуальной 
образовательной траектории 
обучающихся через проектную 
деятельность в условиях новой 
инфраструктуры 
национального проекта
«Образование»

Ланцев Виктор Леонидович, 
заместитель директора 
по проектному управлению 
бюджетного учреждения
Орловской области
дополнительного образования 
«Дворец пионеров и школьников 
имени Ю.А. Гагарина» 
руководитель структурного 
подразделения детский 
технопарк «Кванториум»;

Коростылева Мария 
Сергеевна, старший методист 
детского технопарка
«Кванториум»;

Чернышева Элина Владимировна, 
старший методист детского 
технопарка «Кванториум»

Базовые:
1. Бюджетное учреждение Орловской области 
дополнительного образования «Дворец пионеров 
и школьников имени Ю.А. Гагарина» -  
структурное подразделение детский технопарк 
«Кванториум».
Пилотные:
1 .Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 13 имени Героя Советского Союза имени 
А. П. Маресьева города Орла;
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 27 имени Н.С. Лескова с углубленньпп 
изучением английского языка города Орла;
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  лицей № 28 города Орла имени 
дважды Героя Советского Союза Г. М. Паршина;
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Мценска «Средняя 
общеобразовательная школа № 7»; 
З.Мзшиципальное бюджетное общеобразовательное

2020-2024
гг.



учреждение Гимназия города Ливны;
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Нарышкинская средняя
общеобразовательная школа № 1 имени
Н.И. Зу^илина» Урицкого района Орловской 
области;
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Бунинская средняя
общеобразовательная школа» Урицкого района 
Орловской области;
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Залегощенская средняя
общеобразовательная школа № 1» Залегощенского 
района Орловской области;
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Залегощенская средняя
общеобразовательная школа № 2» Залегощенского 
района Орловской области;
10. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Кромского 
района Орловской области «Кромская средняя 
общеобразовательная школа»;
11 .Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Троснянского 
района Орловской области «Троснянская средняя 
общеобразовательная школа»;
12. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Змиёвская 
средняя общеобразовательная школа»
Свердловского района Орловской области;
13. Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования города Ливны 
«Центр творческого развития имени Н. Н. 
Поликарпова»;
14. Муниципальное__________________ бюджетное



общеобразовательное учреждение «Покровский 
лицей» Покровского района Орловской области;
15. М}а1ИЦИпальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» города Волхова;
16. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа имени
П. В. Киреевского» Орловского района Орловской 
области;
17. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Глазуновская 
средняя общеобразовательная школа Глазуновского 
района Орловской области;
18. Мзшиципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Знаменская 
средняя общеобразовательная школа имени 
Р. И. Вяхирева» Знаменского района Орловской 
области;
19. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Лицей 
им. С. Н. Булгакова» г. Ливны__________________

J . «Развитие потребности в
самоопределении и
самосовершенствовании 
средствами родного языка в 
современной школе»

Бутримова Ирина Викторовна, к. 
филол.н., старший методист отела 
начального общего образования 
бюджетного учреждения
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Кульчицкая Нина Николаевна, 
К.П.Н., доцент кафедры технологии 
обучения и методики
преподавания_________ предметов

Базовые:
1 .Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Образцовская средняя
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области.
Пилотные:
1 .Частное религиозное общеобразовательное 
учреждение «Орловская православная гимназия во 
имя священномученика Иоанна Кукши»;
2.Частное религиозное общеобразовательное 
учреждение местная религиозная организация 
«Орловская православная гимназия имени 
Преподобного Алексея»;________________________

2020-2024
гг.



учреждения
области

бюджетного 
Орловской 
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»

3.Частное религиозное общеобразовательное 
Зарождение «Гимназия-пансион во имя 
Преподобного Сергия Радонежского в городе 
Волхове»;
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
З^реждение города Мценска «Средняя 
общеобразовательная школа № 1»;
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  лицей № 21 им. А. П. Ермолова 
города Орла;
7. Мзшиципальное бюджетное общеобразовательное 
Зшреждение -  лицей № 32 им. И. М. Воробьева 
города Орла;
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 50 города Орла;
9. Мзшиципальное бюджетное общеобразовательное
Зшреждение -  школа № 52 города Орла; 
Ю.Мзшиципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» города Ливны.
11 .Мзшиципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Кромского 
района Орловской области «Кромская начальная 
общеобразовательная щкола»;
12 .Муниципальное бюджетное
общеобразовательное зшреждение
«Краснозвездинская средняя общеобразовательная 
школа» Орловского района Орловской области____

4. «Наставничество как модель 
активного педагогического 
сопровождения участников 
образовательных отношений»

Позднякова Ольга Николаевна, 
К.П.Н., доцент кафедры педагогики 
и психологии бюджетного 
учреждения Орловской области 
дополнительного
профессионального образования

Базовые:
1. Бюджетное зшреждение Орловской области 
дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования».
Пилотные:
1 .Муниципальное бюджетное общеобразовательное

2020-2023
гг.



«Институт развития образования»;

Северинова Алина Викторовна, 
старший методист отдела 
профессионального образования и 
технологии бюджетного
учреждения Орловской области 
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Г омозов Антон Васильевич, 
старший методист кафедры 
развития образовательных систем 
бюджетного зшреждения
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»

учреждение -  лицей № 1 имени М. В. Ломоносова 
города Орла;
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 2 города Орла;
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  гимназия № 16 города Орла;
4. М}шиципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 18 города Орла;
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  лицей № 22 имени А. П. Иванова 
города Орла;
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 25 города Орла;
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 37 имени дважды Героя Советского Союза 
маршала М. Е. Катукова города Орла;
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  гимназия № 39 имени Фридриха 
Шиллера города Орла;
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение -  школа № 52 города Орла; 
Ю.Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Хомутовская 
средняя общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза Домникова В. М.»;
11. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Кромского 
района Орловекой области «Кутафинская средняя 
общеобразовательная школа»;
12. М)шиципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Кромского 
района Орловской области «Закромско-Хуторская



основная общеобразовательная школа»;
13. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Кромского
района Орловской области «Вожовская средняя 
общеобразовательная школа»;
14. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное )шреждение Кромского
района Орловской области «Черкасская средняя 
общеобразовательная школа»;
15. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Кромского
района Орловской области «Шаховская средняя 
общеобразовательная школа»;
16. Муниципальное

учреждениеобщеобразовательное 
средняя школа»;
17. Муниципальное 
общеобразовательное 
лицей»;
18. Муниципальное

бюджетное
«Дросковская

бюджетное 
учреждение «Покровский

бюджетное
общеобразовательное учреждение «Фёдоровская 
средняя общеобразовательная школа»;
19. Бюджетное общеобразовательное учреждение
Троснянского района Орловекой области
«Троснянская средняя общеобразовательная
школа»;
20. Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Троснянского 
«Жерновецкая 
школа»;
21. Бюджетное 
Троснянского 
«Никольская 
школа»;

района Орловской области
средняя общеобразовательная

общеобразовательное учреждение 
района Орловской области
средняя общеобразовательная

22. Мзшиципальное бюджетное



общеобразовательное з^реждение «Моховская 
средняя общеобразовательная школа»;
23. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Знаменская 
средняя общеобразовательная щкола
имени Р. И. Вяхирева»;
24. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Хотьковская 
средняя общеобразовательная школа имени 
Н. А. Володина»;
25. Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского 
творчества п. Шаблыкино;
26. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Алябьевская 
средняя общеобразовательная школа»;
27. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Змиёвская 
средняя общеобразовательная школа»;
2 8. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное зшреждение «Никольская 
средняя общеобразовательная школа»;
29. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Нарыщкинская 
средняя общеобразовательная щкола № 1 имени 
Н. И. Зубилина»;
30. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная щкола № 2 п. Нарышкино;
31. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение - Больше- 
Сотниковская средняя общеобразовательная щкола 
Урицкого района Орловской области;
32. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Бунинская



средняя общеобразовательная школа Урицкого 
района Орловской области;
33. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Спешневская 
средняя общеобразовательная школа имени Героя 
Российской Федерации Александра Рязанцева 
Корсаковского района Орловской области;
34. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Паньковская 
средняя общеобразовательная школа»;
35. Бюджетное учреждение Орловской области 
дополнительного образования «Дворец пионеров и 
школьников имени Ю. А Гагарина»;
36. Бюджетное профессиональное образовательной 
учреждение Орловской области «Мезенский 
педагогический колледж»;
37. Бюджетное профессиональное образовательной 
учреждение Орловской области «Волховский 
педагогический колледж»;
38. Бюджетное профессиональное образовательной 
учреждение Орловской области «Орловский 
техникум путей сообщения имени 
В. А. Лапочкина»;
39. Бюджетное профессиональное образовательной 
учреждение Орловской области «Орловский 
техникум сферы услуг»;
40. Бюджетное профессиональное образовательной 
учреждение Орловской области «Орловский 
техникум агробизнеса и сервиса»;
41. Бюджетное профессиональное образовательной
учреждение Орловской области «Орловский 
техникум агротехнологий и транспорта»__________

5. «Развитие функциональной 
грамотности школьников как 
ключевой фактор достижения

Жиронкина Лариса Николаевна, 
к.ист.н., заместитель директора 
бюджетного________ учреждения

Базовые:
1 .Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гимназия города Ливны;_____________

2020-2024
гг.



 современного качества 

образования» 

Орловской области  дополнительного 

профессионального образования «Институт 

развития образования»; 

Мишина Светлана Николаевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе, 

старший методист муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения - Гимназия 

города Ливны; 

Гурова Валерия Яковлевна, к.п.н., доцент 

кафедры технологии обучения и методики 

преподавания предметов бюджетного 

учреждения Орловской области 

дополнительного профессионального 

образования «Институт развития образования»;  

Мелихова Юлия Викторовна, к.ф.н., доцент 

кафедры технологии обучения и методики 

преподавания предметов бюджетного 

учреждения Орловской области 

дополнительного профессионального 

образования «Институт развития образования» 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» города Ливны. 

Пилотные: 

1 .Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение - Гимназия № 34 города Орла; 

2.Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города  Мценска «Средняя общеобразовательная 

школа № 1»; 

3.Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение лицей № 40 города Орла; 

4.Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение – гимназия № 19 имени Героя Советского Союза 

В. И. Меркулова города Орла; 

5.Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Бунинская средняя общеобразовательная школа 

Урицкого района Орловской области; 

7.Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение – средняя общеобразовательная школа № 11 

имени Г. М.  Пясецкого города Орла; 

8.Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Жилинская средняя 

общеобразовательная школа» Орловского района Орловской 

области; 

9.Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение - лицей № 4 имени Героя Советского Союза Г. Б. 

Злотина города Орла; 

10.Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Троицкая средняя общеобразовательная школа» 

Орловского района. 

 

6. «Современные формы 

агрообразования в условиях 

реализации ФГОС» 

Правдюк Валентина Николаевна, 

Д.П.Н., профессор кафедры 

развития образовательных систем 

Базовые: 

1 .Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Краснозвездинская средняя 

2019-2023 

гг. 

 



бюджетного
Орловской

учреждения
области

дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Северинова Алина Викторовна, 
старший методист отдела 
профессионального образования и 
технологии бюджетного
учреждения Орловской области 
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»

обп];еобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области;
2.Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Павловская
средняя общеобразовательная школа»
Залегощенского района Орловской области. 
Пилотные:
1 .Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шатиловский лицей»
Новодеревеньковского района Орловской области;
2.Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Судбищенская средняя
общеобразовательная школа»
Новодеревеньковского района Орловской области;
3 .Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Малиновекая средняя
общеобразовательная школа» Краснозоренского 
района Орловской области;
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
)шреждение «Жудерская средняя
общеобразовательная школа» Хотынецкого района 
Орловской области;
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Краснорябинская средняя
общеобразовательная школа имени
П. И. Бровичева» Хотынецкого района Орловской 
области;
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение -  Хотынецкая средняя
общеобразовательная школа имени
С. Г. Поматилова» Хотынецкого района Орловекой 
области;
У.Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  Юрьевская средняя
общеобразовательная школа Хотынецкого района



Орловской области;
8. М}шиципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Стрелецкая средняя
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области;
9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Покровская 
средняя общеобразовательная школа»;
10. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное зшреждение «Отрадинская 
средняя общеобразовательная школа»;
11. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Протасовская 
средняя общеобразовательная школа
имени И. А. Новикова»;
12. Бюджетное общеобразовательное }щреждение 
Троснянского района Орловской области 
«Муравльская средняя общеобразовательная 
школа»;
13. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Кромского
района Орловской области «Глинская средняя 
общеобразовательная школа»;
14. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Кромского
района Орловской области «Шаховская средняя 
общеобразовательная школа»;
15. Бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Орловской области «Орловский
техникум агротехнологий и транспорта»;
16. Бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Орловской области «Орловский
техникум агробизнеса и сервиса»;
17. Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования



    «Орловский государственный аграрный университет 

имени Н. В. Парахина»; 

18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

Учреждение «Лавровская средняя общеобразовательная 

школа» Орловского района Орловской области; 

19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение – средняя общеобразовательная школа №37 

имени дважды Героя Советского Союза маршала М. Е. 

Катукова города Орла. 

 

7. «Формирование основ 

национального самосознания 

средствами социально-

эмоционального обучения». 

Позднякова Ольга Николаевна, к.п.н., доцент, зав. 

кафедрой педагогики и психологии, бюджетного 

учреждения Орловской области  дополнительного 

профессионального образования «Институт развития 

образования»; 

 

Савина Елена Александровна, д.псих.н., профессор, доцент 

кафедры последипломного психологического образования, 

Университет Джеймса Мэдисона, США 

 

Базовые: 

1. Бюджетное учреждение Орловской области 

дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования»; 

2. Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Орловский государственный университет имени 

И.С. Тургенева». 

Пилотные: 

1. Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение – гимназия       

№ 34 города Орла; 

2. Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 50 города Орла; 

3. Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение – Покровский 

лицей, Покровского района Орловской области; 

4. Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение лицей № 40 

города Орла; 

5. Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 города Ливны»; 

6. Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа №23 с углубленным 

изучением английского языка города Орла;  
 

  

2019-

2023 

гг. 

 



7. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение -  школа № 52 
города Орла;
8. Университет Джеймса Мэдисона, США.________

8. «Развитие профессиональных 
компетенций обучающихся 
в условиях реализации 
федерального проекта «Успех 
каждого ребенка»»

Позднякова Ольга Николаевна, 
К.П.Н., доцент кафедры педагогики 
и психологии бюджетного 
учреждения Орловской области 
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Северинова Алина Викторовна, 
старший методист отдела 
профессионального образования и 
технологии бюджетного
учреждения Орловской области 
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования».

Базовые;
1. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Орловской области «Орловский 
техникум путей сообщения имени 
В. А. Лапочкина».
Пилотные;
1. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Лавровская
средняя общеобразовательная школа» Орловского 
района Орловской области;
2. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение -  средняя
общеобразовательная школа № 6 города Орла;
3. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение -  средняя
общеобразовательная школа № 13 имени Героя 
Советского Союза А. П. Маресьева города Орла;
4. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение -  средняя
общеобразовательная школа № 31 города Орла;
5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Образцовская 
средняя общеобразовательная школа» Орловского 
района Орловской области;
6. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Колпнянская 
средняя общеобразовательная школа № 2»
Колпнянского района Орловской области;
7. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  гимназия № 19 
имени Героя Советского Союза В. И. Меркулова

2020-2023
гг.



города Орла;
8. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  гимназия № 39 
имени Фридриха Шиллера города Орла;
9. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Кардовская 
основная общеобразовательная школа»
Колпнянского района Орловской области;
10. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Дросковская 
средняя общеобразовательная школа» Покровского 
района Орловской области;
11. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Моховская 
средняя общеобразовательная школа» Покровского 
района Орловской области;
12. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Колпнянский 
лицей»;
13. Мзшиципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Путимецкая 
средняя общеобразовательная школа» Орловского 
района Орловской области;
14. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Нарышкинская 
средняя общеобразовательная школа № 1 имени 
Н. И. Зубилина» Урицкого района Орловской 
области;
15. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение — лицей № 32 
города Орла;
16. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  гимназия № 16 
города Орла;
17. ________ Мзшиципальное_________ бюджетное



общеобразовательное учреждение -  средняя
общеобразовательная школа № 24 с углублённым 
изучением отдельных предметов гуманитарного 
профиля имени И. С. Тургенева города Орла;
18. Бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Орловской области «Ливенский
строительный техникум»;
19. Бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Орловской области «Орловский
реставрационно-строительный техникум»;
20. М)Ч1иципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Стрелецкая
средняя общеобразовательная школа» Орловского 
района Орловской области______________________

9. «Реализация концепции
«Бережливое
производство»
в образовательных
организациях
Орловской
области»

Бережнова Ольга Владимировна, 
к.филол.н., доцент кафедры 
развития образовательных систем 
бюджетного учреждения
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Коркина Олеся Сергеевна,
К.П.Н., старший методист отдела
дошкольного
бюджетного
Орловской
дополнительного
профессионального
«Институт развития
образования»;

образования
учреждения

области

образования

Новикова Татьяна Олеговна, 
старший преподаватель кафедры

Базовые:
1. Бюджетное }щреждение Орловской области 
дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования»
Пилотные:
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  лицей № 1 
имени М. В. Ломоносова города Орла;
2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  лицей № 18 
города Орла;
3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  гимназия № 34 
города Орла;
4. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  лицей № 4 
имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина 
города Орла;
5. Мзшиципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  средняя 
общеобразовательная школа Х» 27 имени Н. С.

2020-2023
гг.



педагогики и психологии 
бюджетного учреждения
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Северинова Алина Викторовна, 
старший методист отдела 
профессионального образования и 
технологии бюджетного
учреждения Орловской области 
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Мацкевич Раиса
методист отдела
образовательными
бюджетного
Орловской
дополнительного
профессионального

Анатольевна,
управления
системами

учреждения
области

образования
«Институт развития образования»;

Владимирова Ольга Георгиевна, 
К.Э.Н., доцент кафедры развития 
образовательных 
бюджетного 
Орловской 
дополнительного 
профессионального

систем
учреждения

области

образования
«Институт развития образования»

Лескова с углубленным изучением английского 
языка города Орла;
6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  гимназия № 16 
города Орла;
Т.Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад № 24» города Орла;
8. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательная организация -  детский сад № 91 
города Орла;
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - школа № 51 города Орла;
10. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад № 86 города Орла»;
11 .Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 85 
комбинированного вида» города Орла;
12. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение: «Детский сад № 48 
комбинированного вида» города Орла;
13. Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Орловской области «Мезенский лицей»;
14. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Орловской области «Орловский 
техникум технологии и предпринимательства 
имени В. А. Русанова»;
15. Казенное общеобразовательное учреждение
Орловской области «Орловская
общеобразовательная школа для обучаюшихся с 
ограниченными возможностями здоровья»;
16. Мзшиципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение
«Детский сад № 90 комбинированного вида города



10. Здоровьесбережение как 
компонент успешного 
будущего

Ахромеева Светлана Леонидовна, 
заместитель директора
бюджетного профессионального 
образовательного учреждения 
Орловской области «Мезенский 
педагогический колледж»;

Потапова Инна Ионовна, старший 
методист здоровьесберегающих 
технологий, физической культуры 
и ОБЖ бюджетного учреждения 
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»

Базовые:
1. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Орловской области «Мезенский 
педагогический колледж»
Пилотные:
1. Бюджетное учреждение Орловской области для 
детей, нуждающихся в психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Орловский 
региональный центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи»;
2. Бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Орловской области «Орловский
автодорожный техникум»;
3. Бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Орловской области «Орловский
техникум технологии и предпринимательства 
имени В. А. Русанова»;
4. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  гимназия № 34 
города Орла;
5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -  гимназия № 39 
имени Фридриха Шиллера города Орла;
6. Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Орловской области «Мезенский лицей»;
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  гимназия № 34 г. Орла;
8. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 89 
комбинированного вида города Орла»;
9. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Мезенский педагогический колледж»

Орла»_____________________________________________
2021-2026
гг.

11. Формирование 
экоцентрического мышления

Марушкина
Александровна,

Наталья
директор

Базовые:
1. Бюджетное учреждение Орловской области

2021-2024
гг.



обучающихся как 
приоритетное направление 
экологического образования

бюджетного учреждения
Орловской области
дополнительного образования 
«Дворец пионеров и школьников 
имени Ю.А. Гагарина»;

Конников Г ригорий Ефимович, 
старший методист отдела 
технического творчества и
социального
Бюджетного
Орловской
дополнительного

воспитания
учреждения

области
образования

«Дворец пионеров и школьников 
имени Ю.А. Гагарина»;

Теряева Лариса Юрьевна, старший 
методист отдела неформального 
дополнительного
профессионального образования 
бюджетного учреждения
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Петракова Татьяна Владимировна, 
старший методист отдела 
естественнонаучных дисциплин 
бюджетного учреждения
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

дополнительного образования «Дворец пионеров и 
школьников имени Ю. А Гагарина»;
2. Бюджетное учреждение Орловской области 
дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования»;
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 11 имени Г. М. Пясецкого» города Орла; 
Пилотные:
1. Бюджетное учреждение Орловской области 
дополнительного образования «Орловская станция 
юных натуралистов»;
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 10 города Орла;
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - средняя общеобразовательная школа 
№ 11 имени Г. М. Пясецкого города Орла;
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 18 города Орла;
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 20 имени Героя Советского Союза Л. Н. Гуртьева 
города Орла;
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  гимназия № 34 города Орла;
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  гимназия № 39 имени Ф. Шиллера 
города Орла;
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№50 города Орла;
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
Зшреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2 города Ливны»;
10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа



Исьемина Валентина Викторовна, 
методист по экологическому 
образованию бюджетного 
учреждения Орловской области 
дополнительного образования 
«Дворец пионеров и школьников 
имени Ю.А. Гагарина»

№ 6» города Ливны;
11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гимназия города Ливны;
12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Г нездиловская средняя
общеобразовательная школа» Волховского района;
13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Верховская средняя
общеобразовательная школа № 1»;
14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Ловчиковская основная
общеобразовательная школа» Глазуновского района;
15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Совхозная средняя
общеобразовательная школа Корсаковского района;
16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Совхозская средняя
общеобразовательная школа» Малоархангельского 
района;
17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Шатиловский лицей
Новодеревеньковского района»;
18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Селезневская средняя
общеобразовательная школа Новосильского района;
19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Знаменская средняя
общеобразовательная школа» Орловского района;
20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Стрелецкая средняя
общеобразовательная школа» Орловского района;
21. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Федоровская средняя
общеобразовательная школа Покровского района;
22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Змиевский лицей» Свердловского 
района;_________________ _____________________



23. Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Троснянского района Орловской области 
«Троснянская средняя общеобразовательная школа»;
24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение -  Жудерская средняя
общеобразовательная школа Хотынецкого района;
25. Бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Орловской области «Орловский
техникум путей сообщения имени В.А. Лапочкина»;
26. Бюджетное общеобразовательное учреждение 
Орловской области «Созвездие Орла»;
27. Бюджетное образовательное учреждение
«Должанская средняя общеобразовательная школа»;
2 8.Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Жилинская
средняя общеобразовательная школа» Орловского 
района Орловской области;
29. Муниципальное 
общеобразовательное учреждение -  школа № 36 
имени А.С. Бакина города Орла;
30. Муниципальное
общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная
Колпнянского района Орловской области;
31. Бюджетное общеобразовательное учреждение
Орловской области «Мезенский лицей»__________

бюджетное

бюджетное
«Карловская

школа»

12. «Формирование финансовой 
грамотности на уровне 
дошкольного образования»

Коркина Олеся Сергеевна, к.п.н., 
старший методист отдела
дошкольного 
бюджетного 
Орловской 
дополнительного 
профессионального 
«Институт развития образования»;

Лунина Полина Вячеславовна,

образования
учреждения

области

образования

Базовые:
1. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка -  детский сад № 19 д. Жилина» Орловского 
муниципального округа;
2. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение детский сад № 52 
комбинированного вида города Орла;
Пилотные:
1. Муниципальное бюджетное дошкольное

2021-2024
гг.



методист отдела дошкольного 
образования бюджетного
учреждения Орловской области 
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Владимирова Ольга Георгиевна, 
К.Э.Н., доцент кафедры развития

системобразовательных
бюджетного
Орловской
дополнительного
профессионального

учреждения
области

образования
«Институт развития образования»

образовательное учреждение детский сад № 1 
комбинированного вида города Орла;
2. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 5 
комбинированного вида» города Орла;
3. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 6» 
компенсирующего вида города Орла;
4. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад 
компенсируювцего вида № 11 города Орла»;
5. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 15 
общеразвивающего вида с приоритетным
осуществлением деятельности по художественно
эстетическому направлению развития детей» 
города Орла;
6. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение -  центр развития 
ребенка - детский сад № 31 города Орла; 
У.Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад 
компенсирующего вида № 34» города Орла;
8. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 36» 
комбинированного вида города Орла;
9. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 37» 
города Орла;
Ю.Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 60» города Орла;
11. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение детский сад № 62 
комбинированного вида города Орла;____________



12. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение -  детский сад № 71 
комбинированного вида г. Орла;
13. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 72 
комбинированного вида» города Орла;
14. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение детский сад № 77 
комбинированного вида города Орла;
15. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 80» города Орла;
16. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 83 
комбинированного вида» города Орла;
17. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение -  детский сад № 94 
города Орла;
18. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 2» 
города Волхова Орловской области;
19. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 4» 
города Волхова Орловской области;
20. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад № 7 пос. 
Вятский Посад" Орловского муниципального 
округа Орловской области;
21. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка -  детский сад № 16» города Ливны 
Орловской области;
22. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад 
«Солнышко» Залегош;енского района Орловской



области.
23.Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 12 д. 
Малая Куликовка» Орловского муниципального 
округа Орловской области;
24.Частное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 75 открытого
акционерного общества Российские железные 
дороги»____________________________________

13. «Воспитание и развитие 
личности в условиях 
реализации Примерной
программы воспитания»

Пименова Наталья Ивановна, 
руководитель Регионального 
модельного центра
Дополнительного образования 
детей бюджетного учреждения 
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Поповичева Оксана Николаевна, 
заместитель директора
бюджетного учреждения
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Пелепейченко Елена Сергеевна, 
методист Регионального
модельного центра
Дополнительного образования 
детей бюджетного учреждения 
Орловской области
дополнительного
профессионального образования

Базовые:
1. Бюджетное учреждение Орловской области 
дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и 
экскурсий»;
2. Бюджетное учреждение Орловской области 
дополнительного образования «Дворец пионеров и 
школьников имени Ю.А. Гагарина»;
Пилотные:
1 .Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Михайловская средняя
общеобразовательная школа» Орловского района;
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3» города Болхова;
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Жилинская средняя
общеобразовательная школа» Орловского района;
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Стрелецкая средняя
общеобразовательная школа» Орловского
муниципального округа Орловской области;
5. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка -  детский сад № 86 города Орла»;
6. Муниципальное бюджетное дошкольное

2021-2024
гг.



«Институт развития образования» образовательное з^реждение «Центр развития 
ребенка -  детский сад № 39 города Орла»; 
7-Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка -  детский сад № 68 «Айболит» г. Орла;
8. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение детский сад № 1 
комбинированного вида города Ливны;
9. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад № 20» города Ливны;
10. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение г. Мценска «Детский 
сад № 4»;
11. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение г. Мценска «Детский 
сад № 12»;
12. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение г. Мценска «Детский 
сад № 14»;
13. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 4» 
Волховского района Орловской области;
14. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение Кромского района 
Орловской области «Детский сад № 2»

14. «Проектирование 
региональной модели
непрерывного педагогического 
образования»

Бережнова Ольга Владимировна, 
к.филол.н., доцент кафедры 
развития образовательных систем 
бюджетного учреждения
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Базовые:
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  лицей № 1 имени М. В. Ломоносова 
города Орла;
2. Муниципальное бюджетное обгцеобразовательное 
учреждение -  гимназия № 39 имени Фридриха 
Шиллера города Орла;
Пилотные:
1. Бюджетное профессиональное образовательное

2021-2024
гг.



г  омозов Антон Васильевич, 
старший методист кафедры 
развития образовательных систем 
бюджетного учреждения
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»

учреждение Орловской области «Мезенский 
педагогический колледж»;
2. Муниципальное бюджетное
обгцеобразовательное учреждение -  лицей № 4 
имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина 
города Орла;
3. Муниципальное бюджетное обпгеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 24 с углубленным изучением предметов
гуманитарного профиля имени И.С. Тургенева» 
города Орла;
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия города Волхова»;
5. Бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Мезенский педагогический колледж»;
6. Бюджетное общеобразовательное учреждение
Орловской области «Мезенский лицей»___________

15. «Моделирование
инновационной
образовательной среды для 
развития и реализации 
интеллектуально-творческого 
потенциала одаренных детей»

Тебякина Наталья Николаевна, 
директор Бюджетного
образовательного учреждения 
Орловской области «Созвездие 
Орла»;

Кучер Татьяна Александровна, 
заместитель директора
Бюджетного образовательного 
учреждения Орловской области 
«Созвездие Орла»;

Шпортова Татьяна Валерьевна, 
заместитель директора
Бюджетного образовательного 
учреждения Орловской области 
«Созвездие Орла»;

Базовые:
1 .Бюджетное образовательное учреждение
Орловской области «Созвездие Орла»;
2.Бюджетное зшреждение Орловской области 
дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования»
Пилотные:
Образовательные организации Орловской области.

2021-2024
гг.



Уткин Алексей Владимирович, 
заведующий центром работы с 
одарёнными детьми бюджетного 
учреждения Орловской области 
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»

16. «Содержание и методика 
изучения новейшей истории 
России в соответствии с 
новыми ФГОС»

Жиронкина Лариса Николаевна, 
к.ист.н., заместитель директора 
бюджетного учреждения
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Левшина Юлия Александровна, 
старший методист отдела
обществоведческих
бюджетного
Орловской
дополнительного
профессионального

дисциплин
учреждения

области

образования
«Институт развития образования»;

Татаренкова Евгения
Александровна, к.ист.н., доцент 
кафедры всеобщей истории и 
регионоведения федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет 
имени И. С. Тургенева»

Базовые:
1 .Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 24 с углубленным изучением предметов
гуманитарного профиля имени И. С. Тургенева» 
города Орла;
Пилотные:
1 .Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 5 города Орла;
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 15 имени М.В. Гордеева города Орла;
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение -  гимназия № 19 имени Героя
Советского Союза В. И. Меркулова города Орла;
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение — лицей № 21 имени А. П. Ермолова 
города Орла;
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 23 с углубленным изучением английского языка 
г. Орла;
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№26 города Орла;
7-Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  гимназия № 34 города Орла;________

2021-2024
гг.



8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  школы № 51 города Орла;
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Кромского района Орловской области 
«Черкасская средняя общеобразовательная школа»;
10. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Жилинская 
средняя общеобразовательная щкола» Орловского 
района Орловской области;
11 .Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Образцовская 
средняя общеобразовательная школа» Орловского 
района;
12.Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Залегощенская 
средняя общеобразовательная школа № 2»
Залегощенского района;
13 .Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Оптзчпанская 
средняя общеобразовательная школа» Орловского 
муниципального округа Орловского района;
14. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Змиёвская 
средняя общеобразовательная школа»
Свердловского района;
15. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение города Мценска 
«Лицей № 5»;
16. М5шиципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение города Мценска 
«Средняя общеобразовательная школа № 7»; 
П.Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение города Мценска 
«Средняя общеобразовательная щкола № 9»;
18.Муниципальное__________________ бюджетное



общеобразовательное учреждение -  средняя 
общеобразовательная школа № 6 г. Орла;
19. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение -  школа № 7 
имени Н. В. Сиротинина города Орла;
20. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение -  щкола № 35 
имени А. Г. Перелыгина города Орла;
21 .Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение -  гимназия № 39 
имени Фридриха Шиллера г. Орла;
22. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение -  лицей № 40 
г. Орла;
23. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» г. Ливны;
24. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная щкола № 2
г. Ливны»;
25. Бюджетное общеобразовательное учреждение
Троснянского района 
«Сомовская основная 
школа»;
26.Муниципальное 
общеобразовательное 
«Шаблыкинская средняя 
щкола им. А.Т. Шурзчюва».

Орловской области 
общеобразовательная

бюджетное
учреждение

общеобразовательная

17. «Театр -  творчество - дети» Пелепейченко Елена Сергеевна, 
методист бюджетного учреждения 
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Базовые;
1. Бюджетное зшреждение Орловской области 
дополнительного образования «Дворец пионеров и 
щкольников имени Ю. А. Гагарина»;
Пилотные:
1.Муниципальное бюджетное общеобразовательное



Марушкина
Александровна,
бюджетного
Орловской
дополнительного

Наталья
директор

учреждения
области

образования
«Дворец пионеров и школьников 
имени Ю. А. Гагарина»

учреждение -  средняя
общеобразовательная школа № 38 с углубленным 
изучением предметов эстетического профиля 
города Орла;
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная 
щкола№10 города Орла;
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  Гимназия №16 города Орла;
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  лицей № 40 города Орла;
5. Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Дом детского 
творчества №3 города Орла»;
6. Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр детского 
творчества № 1 города Орла»;
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гимназия города Ливны;
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Ермолаевская основная
общеобразовательная щкола» Орловского
муниципального округа Орловской области;
9. Автономная некоммерческая организация
«Средняя общеобразовательная Школа «Леонардо»

18. «Внедрение программы
«Шахматы в школе»

Бирич Татьяна Николаевна, 
методист бюджетного учреждения 
Орловской области
дополнительного образования 
«Институт развития образования»;

Сухоруков Дмитрий Иванович, 
методист бюджетного зшреждения 
Орловской области
дополнительного____ образования

1 .Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Фатневская средняя
общеобразовательная щкола имени Г ероя
Советского Союза Семена Матвеевича Сидоркова» 
Волховского района;
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Тимирязевская средняя
общеобразовательная школа» Колпнянского 
района;
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное



«Институт развития образования»;

Платонов Евгений Геннадьевич, 
заместитель директора
муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеская 
спортивная школа № 1 города 
Орла»

учреждение Малоархангельского района 
«Совхозская средняя общеобразовательная школа»;
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Стрелецкая средняя
общеобразовательная школа» Орловского
муниципального округа;
5. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 8 
д. Жилина» Орловского муниципального округа;
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Покровский лицей» Покровского 
района;
У.Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Куракинская средняя
общеобразовательная школа» Свердловского 
района;
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Змиёвский лицей» Свердловского
района;
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение -  Подзаваловская средняя 
общеобразовательная школа Урицкого района; 
Ю.Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Хотьковская 
средняя общеобразовательная школа имени Н.А. 
Володина» Шаблыкинского района;
11 .Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение -  школа № 51 
города Орла;
12 . М5шиципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение -  детский сад № 91 
города Орла;
13. Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детско-юношеская 
спортивная школа № 1 города Орла»_______________



Приложение 2 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
ь 5 0 К Т 2 Ш  №

; ,4 /'О
Ч ч  1г

Перечень региональных инновационных площадок, прошедших экспертизу инновационных проектов и программ в 2022-2023 учебном году
и подлежащих открытию в 2022/2023 учебном году.

№ Название площадки Руководитель/ куратор 0 0  входящие в состав площадки Сроки
реализации

1. Эффективные формы
непрерывного неформального 
сопровождения 
профессионально-личностного 
роста педагога

Патронова Ирина Александровна, 
директор бюджетного учреждения 
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»,

Г омозов Антон Васильевич, 
старший методист кафедры 
развития образовательных систем 
бюджетного учреждения
Орловской области
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»,

Теряева Лариса Юрьевна, старший 
методист отдела неформального 
дополнительного
профессионального образования

Базовые:
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  гимназия № 34 города Орла;
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  Лицей № 1 имени М. В. Ломоносова 
города Орла.
Пилотные:
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  лицей № 40 города Орла;
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  гимназия № 16 города Орла;
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 49 имени 5-ой Орловской ордена Ленина 
Краснознамённой орденов Суворова и Кутузова 
стрелковой дивизии города Орла;
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  лицей № 28 имени дважды Героя 
Советского Союза Г.М. Паршина города Орла;
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа

2022-2024
гг.



учреждения
области

бюджетного 
Орловской 
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования»

№ 38 с углубленным изучением предметов
эстетического профиля города Орла;
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Знаменская средняя
общеобразовательная школа имени Р.И. Вяхирева»;
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Г лотовская средняя
общеобразовательная школа» Знаменского района 
Орловской области;
8. Автономная некоммерческая организация 
«Средняя общеобразовательная школа «Леонардо»;
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Залегощенская средняя
общеобразовательная школа № 2» Залегощенского 
района Орловской области;
10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 27 им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка города Орла;
11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Гимназия города Ливны;
12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 7 имени Н. В. Сиротинина города Орла;
13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия» города Волхова;
14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Знаменская средняя
общеобразовательная щкола» Орловского района 
Орловской области;
15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - лицей № 1 им. М.В. Ломоносова города 
Орла;
16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение -  гимназия № 19 имени Героя
Советского Союза В. И. Меркулова города Орла;
17. Казенное общеобразовательное учреждение



Орловской области «Орловская общеобразовательная 
школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»;
18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 5 города Орла;
19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 13 имени Героя Советского Союза А.П. Маресьева 
города Орла;
20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Малокуликовская средняя
общеобразовательная школа» Орловского района 
Орловской области____________________________

2 . Создание и использование 
цифровых Интернет-ресурсов 
для обеспечения единой 
коррекционной развивающей 
среды в образовательной 
организации и дома

Елена Петровна,
казенного

Скульбеда 
директор 
общеобразовательного 
учреждения Орловской области 
«Орловская общеобразовательная 
щкола для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья»;

Позднякова Ольга Николаевна, 
К.П.Ц., доцент кафедры педагогики 
и психологии бюджетного 
учреждения Орловской области 
дополнительного
профессионального образования 
«Институт развития образования».

Базовые:
1 .Казенное общеобразовательное учреждение 
Орловской области «Орловская
общеобразовательная школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья». 
Пилотные:
1 .Казенное общеобразовательное учреждение 
Орловской области «Кромская
общеобразовательная школа-интернат для
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья»;
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение -  средняя общеобразовательная школа 
№ 2 г. Орла;
3. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение -  средняя 
общеобразовательная школа № 6 г. Орла;
4. Казенное общеобразовательное учреждение
Орловской области «Волховская
общеобразовательная школа-интернат для
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья»;___________________________________

2022-2027
гг.



5. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение -  средняя 
общеобразовательная школа № 49 имени 5-ой 
Орловской ордена Ленина Краснознаменной 
орденов Суворова и Кутузова стрелковой дивизии 
г. Орла
6. Муниципальное бюджетное учреждение для 
детей, нуждающихся в психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Городской 
образовательный центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи города Орла»;
7. Бюджетное учреждение Орловской области для 
детей, нуждающихся в психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи «Орловский 
региональный центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи»;
8. Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение Центр развития 
ребенка -  детский сад № 60 «Березка» г. Орла_____



Приложение 3 
к приказу Департамента 

образования Орловской об^^сди

Перечень региональных инновационных площадок, подлежащих закрытию в 2022/2023 учебном году по причине завершения сроков
реализации проекта (программы) и/или успешного завершения работы

№ Название площадки Руководитель/ куратор
1. «Особенности реализации ФГОС НОО и 

ФГОС ООО в условиях инклюзивного 
образования»

Мацкевич Раиса Анатольевна, методист отдела управления образовательными 
системами бюджетного учреждения Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования»

2. «Создание современной образовательной 
среды для детей дошкольного возраста»

Бережнова Ольга Владимировна, к.филол.н., доцент кафедры развития 
образовательных систем бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального образования «Институт развития образования»

3. «Создание моделей сетевого взаимодействия 
педагогов посредством деятельности 
профессиональных общественных 
объединений»

Патронова Ирина Александровна, к.п.н., директор бюджетного учреждения Орловекой 
области дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования»

4. «Создание вариативной модели духовно
нравственного образования в 
образовательных организациях в условиях 
современной социокультурной среды»

Бугримова Ирина Викторовна, к.филол.н., старший методист отдела начального 
общего образования Бюджетного учреждения Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования»

5. «Моделирование образовательного 
пространства
по вектору Федерального проекта «Молодые 
профессионалы»

Позднякова Ольга Николаевна, к.п.н., доцент кафедры педагогики и психологии 
бюджетного учреждения Орловской области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования»

6. «Т ехнологии психолого-педагогического 
сопровождения детей с интеллектуальными и 
сопутствующими нарушениями в условиях 
реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС образования 
обзшающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)»

Чаркина Наталья Валерьевна, к.п.н., доцент кафедры технологий психолого
педагогического и специального образования федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет» им. И. С. Тургенева;
Позднякова Ольга Николаевна, к.п.н., доцент кафедры педагогики и психологии 
бюджетного учреждения Орловской области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования»



Приложение 4 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
5 0 К Т Ш  №  н и

Состав Совета по управлению
региональными инновационными площадками Орловской области:

Карлов -  член Правительства Орловской области -  руководитель
Алексей Департамента образования Орловской области,
Иванович председатель Совета;

Патова
Татьяна
Константиновна

заместитель руководителя Департамента -  начальник 
управления региональной образовательной политики 
Департамента образования Орловской области, 
сопредседатель Совета;

Волобуев
Алексей
Викторович

начальник управления профессионального образования 
и воспитательной работы Департамента образования 
Орловской области;

Патронова
Ирина
Александровна

директор бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования», сопредседатель Совета;

Жиронкина
Лариса
Николаевна

заместитель директора бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования»;

Теряева
Лариса
Юрьевна

старший методист отдела неформального дополнительного 
профессионального образования бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования»;

Черняк
Диана
Алексеевна

методист отдела неформального дополнительного 
профессионального образования бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования»;

Кусков
Александр
Владиславович

начальник отдела образования, молодежной политики, 
физической культуры и спорта администрации 
Малоархангельского района (по согласованию);

Ерохина
Инна
Владимировна

начальник отдела образования администрации Троснянского 
района Орловской области (по согласованию)


